
 

令和 7～8 年度 長崎県歯科衛生士会 役員 就任挨拶 

 

 

 

 

 会長 ： 岩本和美  

 

 

このたび、長崎県歯科衛生士会の会長を拝命いたしました岩本和美です。微力ではござい

ますが、理事監事一同協力し会員の皆様とともに、県内の歯科衛生士のさらなる発展に尽力

してまいりたいと思います。 

さて現在の長崎駅前のめざましい変革の如く、歯科衛生士の現場も大きな変革の渦の中に

いるような気がします。人口構造の著しい変化や情報技術の発展に伴い、歯科衛生士の活動

の場も変化しており、地域包括ケアシステム推進、多職種連携の重要性、日進月歩の今日の

歯科医療の中において歯科衛生士に求められる役割は年々多様化しています。こうした変化

にしなやかに対応し、専門職として自信と誇りを持って日々の業務にあたることができるよ

う、会としてもサポート体制の充実を図るべく９月、１０月には諫早支部の摂食嚥下をテー

マにした学術研修会を皮切りに長崎支部、佐世保支部、大村東彼支部、委託事業でも研修会

を企画しております。ＳＮＳ等で随時案内いたしますので皆様しばしお待ちくださいませ。 

１２月１４日には東京都健康長寿医療センターの平野浩彦先生をお招きして「長崎県歯科

衛生士卒後学術研修会」テーマは健康寿命の延伸と歯科（歯科衛生士）の果たすべき役割

（仮）を開催予定です。皆様のご参加お待ちしております。 

また、会員相互のつながりを大切にし、学び合い・高め合える場づくりにも力を入れてい

きたいと考えております。地域社会に根ざした活動を進め、住民の皆様から信頼される歯科

衛生士会をめざしてまいります。どうか皆様の温かいご支援とご協力を賜りますよう、心よ

りお願い申し上げます。 

  



 

 

副会長：北田章子 

 

この度、副会長を努めさせていただきます。会長をサポートしながら、会員の皆様が活動

しやすく、参加して楽しい歯科衛生士会にしていきたいと思います。皆様と研修会や活動等

でお会いできること、会報で活動報告等を拝見するのを楽しみにしています。 

初めてのことばかりでご迷惑をかけることがあると思いますがよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

専務理事：正林弓子 

 

２期、専務理事を務めさせていただき、令和７年度も再任させていただきました。新体制

となり大きな不安もありますが、自身が会の発展のため協力できることを精一杯実行してい

きたいと思っています。 

新会長、新副会長と共に魅力ある長崎県歯科衛生士会構築の為、尽力して参ります。大き

な役割をいただけた事に感謝の思いで携わらせて頂きます。 

 

 

 

財務理事：的野まゆみ 

 

今期も財務を担当いたします。会員の皆さまからお預かりした会費は、本会の運営のため

有効に活用することを心がけたいと思います。また、歯科衛生士会へ新入会・再入会も随時

受け付けています。身近にまだ入会されていない歯科衛生士さん、検討中の方がいらっしゃ

いましたら、是非入会のお声かけをお願いします。 

 

 

 

公衆衛生理事：吉野陽子 

 

今年度から公衆衛生理事に就任しました吉野陽子です。 

大役なので心配ですが、頑張りますので皆さんのご協力をお願いいたします。 

  



 

 

学術理事:平石悠紀 

 

今年度より学術委員会理事に就任しました長崎支部の平石悠紀です。長崎支部では会計も

担当させていただいております。 

学術委員を任されたにも関わらず、実は今まで子育て中心だった為あまり研修会に参加し

たことがありません。子育てもひと段落してきたこのタイミングで理事という大役を任され

正直不安ばかりですが、とても心強く、頼りになる先輩方がたくさんいらっしゃるので頼ら

せていただきながら頑張りたいと思います！よろしくお願いいたします。 

 

 

広報理事：小田沙織 

 

この度、長崎県歯科衛生士会の広報理事を担当させていただくことになりました、小田沙

織と申します。 

歯科衛生士として 28 年目になります。普段は、大村市の祐田歯科にて主に歯周治療に携

わっております。 

また、平成 17年に歯周病学会認定歯科衛生士を取得し、歯周治療に関する知識と技術の

向上に努めてまいりました。 

私生活では二児の母として、子育てに奮闘する日々を送っております。現在、子育ても一

段落いたしましたので、これまでの経験と知識を活かし、長崎県歯科衛生士会の発展に貢献

できるよう、精一杯努めてまいります。 

理事としてはまだまだ未熟ですが、皆様と一緒に盛り上げていきたいと思っています。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

福利厚生理事：堀 花菜子 

 

今期も引き続き福利厚生理事を担当させていただきます、堀花菜子と申します。前期での

経験や反省を生かし、会員拡大を目指すとともに会員の皆様に還元できるよう務めてまいり

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

  



長崎支部長：川添朋子 

 

皆様、いかがおすごしでしょうか。今期も、引き続き長崎支部長の任を務めさせていただ

きます川添朋子です。コロナによる行動制限もなくなり、支部の活動も従来通りとなってい

ます。しかし、支部会員の減少のため、思うようにサロン講話やイベントへの従事が難しく

なっております。少しの時間なら活動できる、興味があるという方がいらっしゃいました

ら、お力をお貸しください。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

佐世保支部長：松﨑知夏 

 

佐世保支部、支部長の松﨑知夏です。 

前支部長から引き継ぎ、支部会員の皆様方に支えてもらいながら 3期 6年目となります。 

佐世保支部は会員 21 名で、20歳代から 70 歳代と幅広い年代の方々が各方面で活躍され

ています。 

先輩 DH からのご指導や、後輩 DH からの刺激を受けながら支部の代表としてお世話をさせ

て頂いています。 

今期も支部の代表として、お役に立てれば幸いです。 

どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

諫早支部長：佐藤慶美 

 

引き続き諫早支部支部長を務めさせていただきます。 

諫早支部は、20 歳代から 60 歳代まで幅広い年齢層の歯科衛生士で楽しく活動していま

す。しかし、中間層の歯科衛生士不足やマンパワー不足が大きな課題です。居心地良いチー

ム諫早として、学び合い、活動出来るように微力ながら頑張って行きたいと思います。よろ

しくお願いいたします。 

EveryonepleasecometotheIsahaya-branch!! 

 

 

 

大村東彼支部長：堀 奈津子 

 

前期に引き続き理事を務めさせていただきます大村東彼支部長の堀奈津子と申します。ま

だまだ力不足な私ですが皆様のお力添えをいただきながら一つずつ役目を果たしていければ

と思っております。 

今期もどうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 

監事：森 結花 

 

長崎県歯科衛生士会の監事として今回で 2期目となりました。会員の皆様が誇りをもっ

て、長崎での歯科衛生士活動を行っていただけるように、会の監事として周囲の状況を冷静

に受け止め、十分な知識を身につける努力をし、貢献したいと思います。2年間、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

監事：渡邉ルミ 

 

この度、監事に就任いたしました渡邉ルミです。久しぶりの監事となります。力不足の点

も多々あるかと思いますが、よろしくお願いいたします。 


